
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 186     del 23-12-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL' 
ASSOCIAZIONE CULTURALE MERAKI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
CONCERTO BRASS CRISTMAS DEI MERAKI BRASS QUINTET IN DATA 
24 DICEMBRE PRESSO I LOCALI SOTTOSTANTE L'AULA CONSILIARE 
EX BIBLIOTECA. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario ASSESSORE A 
Di Miceli Sergio ASSESSORE A 
Costanza Francesco ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 190  del 23-12-2025 

 

Oggetto: 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO ALL' ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MERAKI PER LA REALIZZAZIONE DEL CONCERTO BRASS 
CRISTMAS DEI MERAKI BRASS QUINTET IN DATA 24 DICEMBRE PRESSO 
I LOCALI SOTTOSTANTE L'AULA CONSILIARE EX BIBLIOTECA. 

 
Ufficio proponente: A.T. - BENI CULT.,TURISMO,SPORT E SPETT. 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 23-12-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO CHE è compito dell’amministrazione comunale promuovere ed incentivare la crescita 
culturale e sociale della collettività amministrata anche attraverso forme di sostegno economico ad 
iniziative e manifestazioni di aggregazione sociale rivolte prioritariamente alla popolazione locale e 
promosse da associazioni culturali ed altri soggetti pubblici o privati locali regolarmente costituiti;  

VISTA la nota del 23.12.2025 fatta pervenire dall’Associazione Culturale Meraki con sede legale in Via 
Duca Degli Abbruzzi n. 122, Mezzojuso (PA), assunta al prot. 9348 del 23.12.2025 di questo ente, con 
la quale si chiede il patrocinio gratuito del Comune per la realizzazione in data 24 Dicembre 2025 alle 
ore 18:00 presso i locali sottostanti l’aula consiliare, ex biblioteca, del concerto denominato Brass 
Christmas dei Meraki Brass Quintet. (ALLEGATO 1); 

ESAMINATO l'art.3 del vigente regolamento per la concessione del patrocinio approvato con 
deliberazione di C.C. n. 20 del 02.04.2024 che recita:  
3. Per patrocinio oneroso si intende la possibilità di fregiarsi dello stemma comunale dell’Ente e di:  
a. beneficiare di contributi economici a titolo di compartecipazione alle spese, per una quota non 
superiore al 80 % del costo complessivo dell’iniziativa;  
b. beneficiare di strumenti che l’Ente possiede, da indicarsi espressamente nell’istanza, quali:  
- concessione gratuita o a canone agevolato dei locali o impianti di proprietà del Comune;  
- assunzione o concorso a carico del Comune delle spese per la stampa di manifesti o di altro materiale 
informativo prodotte dal richiedente nel limite massimo indicato alla lettera a) del comma 3;  
- affissione delle locandine prodotte dal richiedente;  
- contributo alle spese di spedizione del materiale pubblicitario realizzato dal richiedente nel limite 
massimo indicato alla lettera a) del precedente comma 3;  
- prestazioni economali per attrezzature, transenne, addobbi, ecc.  
- conferimento di targhe, medaglie, libri, coppe o altri premi, per le iniziative di cui alle finalità dell’art. 
1 del presente regolamento;  
- uso gratuito di piazze, vie o spazi pubblici in genere nel rispetto delle norme vigenti in materia;  
- collaborazione del personale comunale nell’attività di comunicazione e promozione dell’iniziativa 
attraverso i proprio mezzi istituzionali (progettazione e/o realizzazione di manifesti, depliant, 
locandine, diramazione di comunicati stampa, pubblicizzazione sul sito web del Comune e/o nelle 
newsletter, ecc.).  
- uso gratuito di materiali e attrezzature comunali quali palco, sedie, transenne; 
 
RILEVATO CHE la concessione del patrocinio dell’Amministrazione comunale consiste nei 
seguenti adempimenti:  
- i promotori e gli organizzatori dell'iniziativa che ottiene il patrocinio del Comune sono autorizzati 
formalmente a farne menzione negli atti dopo averne ricevuto comunicazione ufficiale da parte 
dell'Ente;  
- il conferimento del patrocinio vincola il soggetto beneficiario a citare il riconoscimento in tutte le 
forme di diffusione dell'iniziativa (inviti, carta intestata, comunicati stampa, sito web, locandine, 
manifesti, opuscoli, prodotti editoriali, etc.), accompagnando lo stemma comunale con la dicitura " 
con il patrocinio del Comune di Cefalà Diana e l’eventuale indicazione dell’assessorato di riferimento; 
- lo stemma comunale deve essere apposto sul materiale promozionale o documentale indicato al 
comma precedente in adeguata evidenza e comunque con pari rilievo rispetto ad altri eventuali 
emblemi o loghi di enti pubblici patrocinatori dell’ iniziativa; 
 
STANTE CHE per patrocinio gratuito si intende una forma simbolica di adesione o apprezzamento 
del Comune, con la possibilità per il beneficiario di fregiarsi dello stemma comunale dell’Ente, ma non 
determina alcuna assunzione di oneri finanziari a carico dell’Amministrazione Comunale; 



PRECISATO CHE il soggetto richiedente dovrà provvedere, a propria cura e spese:  
 all’intera gestione dell’iniziativa sopra specificata;  
 all’acquisizione di tutte le autorizzazioni previste per legge, nel rispetto delle prescrizioni imposte 
dagli organi di controllo, assumendo ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione delle suddette 
riprese, tenendo quindi sollevato il Comune di Cefalà Diana da ogni responsabilità per eventuali danni 
diretti e/o indiretti a persone, animali, luoghi e/o cose che possano verificarsi nel corso delle 
riprese/fotografie e/o in dipendenza dall’iniziativa in argomento (sopralluoghi, allestimenti 
scenografici, preparazione tecnica del set e delle riprese, ecc.);  
  
 DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è 
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
   
 ACCERTATO:  
 - che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 
s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
 - non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
  
 VISTO l’art 12 della legge 241/90 Art. 12 rubricato (Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici) il quale recita che: "1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. 
L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1."  
  
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
  
 VISTA la L.R. n.48/91;  
  
 VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;  
 VISTA la L.R. n.30/2000;  
 VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 VISTO il regolamento di contabilità;  
 VISTO l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana; 
   
 RITENUTO di provvedere in merito 

 
 PROPONE 

 
  

 1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
  
 2) DI CONCEDERE il patrocinio oneroso all’Associazione Culturale Meraki con sede legale in 
Via Duca Degli Abbruzzi n. 122, Mezzojuso (PA), ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento sulla 
concessione del patrocinio, per la realizzazione in data 24 Dicembre 2025 alle ore 18:00 presso i locali 
sottostanti l’aula consiliare, ex biblioteca del concerto denominato Brass Christmas dei Meraki Brass; 
  



 3) DI DICHIARARE il rilevante interesse pubblico dell’evento in quanto trattasi di evento 
finalizzato alla promozione culturale e sociale che contribuisce all’immagine positiva del Comune di 
Cefala Diana;  

 
4) DI PRECISARE CHE  
- il presente provvedimento obbliga il beneficiario a riportare su tutto il materiale promozionale 
dell'iniziativa lo stemma ufficiale del Comune di Cefalà Diana dando atto della relativa concessione del 
patrocinio e che, resta all'associazione titolare dell'evento, ogni adempimento, onere e spesa ( Siae, 
Service, Assicurazione RCT, ecc..) nonché ogni connessa responsabilità civile e penale per 
l'organizzazione della manifestazione in argomento;  
- la concessione del patrocinio da parte del Comune comporta il rispetto del vincolo di indicare nei 
crediti la dicitura "con il patrocinio del Comune di Cefalà Diana" nonché i ringraziamenti al Comune 
per la collaborazione;  
- la concessione del patrocinio non coinvolge il Comune in alcuna forma di responsabilità connessa 
con l’evento patrocinato, né nei riguardi degli organizzatori, né nei riguardi del pubblico, né nei 
confronti di terzi  
- la concessione del patrocinio da parte del Comune non sostituisce eventuali autorizzazioni, 
concessioni o nulla osta richiesti per la realizzazione della manifestazione  
- il soggetto organizzatore dovrà pertanto dotarsi, a propria cura e spese, di tutte le necessarie 
autorizzazioni, licenze, e permessi che la normativa al momento vigente contempla;  
 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di settore per gli adempimenti di 
propria competenza al soggetto richiedente;  
 
6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici"" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai 
sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; rappresentando la 
pubblicazione altresì in tale fattispecie condizione legale di efficacia del provvedimento;  
 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2, Legge 
Regionale 44/91 e s.m.i.  

 
 
IL PROPONENTE 

 f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  

 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Maria Pia Albian 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il 23-12-2025 

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 23-12-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 23-12-2025             , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì 23-12-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 23-12-2025            al 07-01-2026         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì 08-01-2026 
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 23-12-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 23-12-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


